
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 06 de maio de 2025. 

 
Ofício nº 5312/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 175/2025
 
 

Senhor Presidente,

                        

Em atenção ao Requerimento no 175/2025, de autoria da Nobre Vereadora Professora Marcia Bachixte, 
encaminhado pelo Ofício no 461/2025-GP, de 15 de abril de 2025, dessa Casa de Leis, sobre funcionários da 
Unidade de Pronto Atendimento – UPA João Samek, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, 
por meio do Memorando no 32224, de 5 de maio de 2025.

 

 

Atenciosamente,

 

 

 

Ao Senhor       
PAULO APARECIDO DE SOUZA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS Data: 05/05/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 175/2025

Número: 
32224/2025

 

Prezados,

Encaminhamos a V.Sa. a presente resposta a demanda, conforme documentação anexa, para 

que sejam adotadas as providências necessárias e prestadas as informações solicitadas.

Atenciosamente,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA / DIUE – DIRETORIA DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA Data: 05/05/2025

Destinatário: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 175/2025

Número: 
32161/2025

 
Em resposta ao Requerimento 175/2025:

a) Quais medidas estão sendo adotadas para suprir a atual falta de profissionais na UPA João 
Samek?

Desde outubro de 2024, em decorrência do acordo de cooperação entre a Fundação Municipal de 
Saúde e a Secretaria Municipal de Saúde, os profissionais de enfermagem da UPA João Samek 
passaram a ser contratados pela Fundação Municipal. Informamos que o quadro de enfermagem tem 
sido mantido em conformidade com a escala proposta pelo coordenador de enfermagem, sendo 
garantida a cobertura de folgas, férias e atestados por meio do setor de Recursos Humanos 
responsável.

Quanto aos profissionais médicos, todos são devidamente credenciados e com suas respectivas 
empresas regularizadas pela Secretaria Municipal de Saúde. Dessa forma, suas escalas são 
cumpridas de acordo com o contrato e as programações realizadas pela coordenação médica, que é 
representada por uma médica concursada da Secretaria de Saúde.

Os colaboradores de recepção e limpeza prestam serviços para empresas terceirizadas contratadas 
pela Secretaria Municipal de Saúde, com as respectivas escalas sendo cumpridas rigorosamente 
conforme os contratos estabelecidos.

Além desses profissionais, a Prefeitura disponibiliza servidores municipais na UPA, como os da Central 
de Materiais e Esterilização, da Unidade Sentinela da Epidemiologia, além de copeiras e três 
servidores administrativos.

b) Em relação à ausência de um gerente responsável pela unidade, há previsão de nomeação ou 
outra providência a ser tomada para garantir a gestão adequada da UPA?

Desde novembro de 2024, a gestão da UPA João Samek é realizada por dois coordenadores de 
enfermagem, sendo um deles cedido pela Fundação Municipal de Saúde, conforme o acordo de 
cooperação. Adicionalmente, contamos com uma servidora enfermeira de carreira, cuja nomeação 
para a gestão da unidade está atualmente em tramitação, e que tem contribuído significativamente 
para a organização e administração da unidade.

c) A equipe de funcionários será composta por servidores da Prefeitura ou haverá contratação 
de empresa terceirizada para prestar os serviços?

Como mencionado na questão anterior, os profissionais de enfermagem são contratados pela 
Fundação Municipal de Saúde, com suas escalas e funções sendo rigorosamente cumpridas conforme 
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planejamento do RH responsável.

Os médicos são contratados por meio de empresas credenciadas pela Secretaria Municipal de Saúde, 
com suas escalas sendo obedecidas conforme o contrato firmado.

Já os colaboradores de recepção e limpeza prestam serviços por meio de empresas terceirizadas 
contratadas pela Secretaria Municipal de Saúde, e suas escalas também são rigorosamente cumpridas 
de acordo com o contrato.

Além disso, a Prefeitura disponibiliza servidores próprios para as funções da Central de Materiais e 
Esterilização, para a Unidade Sentinela da Epidemiologia, além de copeiras e três servidores 
administrativos que atuam na unidade.

Nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais e para dirimir eventuais 
dúvidas.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 32.224/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 175/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=c5832b4f-5f04-4d8f-a5a5-6711c9b1ca5d

Hash do Documento

Código para verificação: 

c5832b4f-5f04-4d8f-a5a5-6711c9b1ca5d

2DB69A9EDD393C3ED07F38693EB49B0E3B244F8BB110BCED9565678E8785968D

Anexos

MEMORANDO INTERNO- Nº 32161/2025.pdf - f464de2f-35bd-4eaf-84a5-ddbbe3f57aaa

 JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA  (Signatário) - CPF: ***89026927** em 05/05/2025  14:13:32 - 

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 FABIO DE MELLO  (Signatário) - CPF: ***34638984** em 05/05/2025  17:44:53 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/05/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

8a
e3

2d
da

-3
58

9-
47

7f
-9

d8
f-

f5
53

28
7b

54
f3

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 06/05/2025 às 16:03:03
Documento Código: 8ae32dda-3589-477f-9d8f-f553287b54f3 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=8ae32dda-3589-477f-9d8f-f553287b54f3

5P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 5.312/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 175/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=8ae32dda-3589-477f-9d8f-f553287b54f3

Hash do Documento

Código para verificação: 

8ae32dda-3589-477f-9d8f-f553287b54f3

72C2F092A7C201D146807A63544A333F3F6CB41AD82FBDE93210256BCFB824DA

Anexos

REQ 175-2025.pdf - cf5cb751-bcca-4a03-a8a2-35dc44d10044

RESPOSTA REQ 175-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 32224-2025 - SMSA.pdf - 

35d22485-bb4f-4252-a571-4505091bfa92

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 06/05/2025  16:03:03 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 07/05/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.




